
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SƠN MAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND             Sơn Mai, ngày     tháng 9 năm 2025 
 

 BÁO CÁO 

Về thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của 

Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn xã Sơn Mai 

  
 

Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc 

hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; 

Thực hiện Công văn số 474/STC-QLNS ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Sở 

Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về báo cáo thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 

15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn xã Sơn Mai; Ủy ban nhân 

dân xã Sơn Mai báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. Một số vấn đề chung về công tác tổ chức triển khai Nghị quyết của 

Quốc hội 

1. Thuận lợi 

- Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 thể hiện sự quyết tâm cao 

của Đảng và Nhà nước trong công cuộc phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Điều 

này tạo cơ sở pháp lý vững chắc và định hướng rõ ràng cho việc triển khai ở các 

cấp chính quyền, trong đó có cấp xã. 

- UBND xã thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, ngành chuyên môn, các 

đơn vị sự nghiệp thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền, 

vận động, nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí từng bước nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý, sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước.  

- Đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các 

văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết 

kiệm, khai thác có hiệu quả tài sản công, phòng, chống thất thoát, lãng phí, tham 

nhũng, phát huy nguồn lực nhằm tái tạo tài sản phục vụ tốt cho nhiệm vụ được 

giao.  

- Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm chú trọng về 

việc giáo dục chính trị tư tưởng làm cho cán bộ, đảng viên, công chức và người lao 

động phát huy năng lực công tác của cá nhân, luôn tiên phong, gương mẫu trong 

công tác phòng, chống tham nhũng, THTK, CLP, gắng với việc "Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh". 

- Các Luật, Nghị định, Thông tư liên quan đến quản lý ngân sách, tài sản 

công, đất đai, tài nguyên... đã tương đối hoàn thiện, tạo hành lang pháp lý để cấp 

xã thực hiện đúng quy định. 
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2. Khó khăn, vướng mắc 

Bên cạnh những mặc đạt được vẫn còn một bộ phận cán bộ, công chức và 

người dân chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về tầm quan trọng và ý nghĩa của việc 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Điều này dẫn đến tâm lý chủ quan, chưa thực 

sự coi đây là nhiệm vụ thường xuyên.  

II. Việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 

2022 của Quốc hội 

1. Kết quả đạt được  

a) Các biện pháp, giải pháp đã được triển khai thực hiện  

Để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của 

Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, Ủy ban nhân dân xã đã và đang triển khai đồng bộ nhiều biện pháp, 

giải pháp trên các lĩnh vực, cụ thể:  

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước: Siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương tài chính - ngân sách; đẩy mạnh công khai, minh bạch; tăng cường quản 

lý đầu tư công; Tăng cường thu ngân sách trên địa bàn xã. 

- Tối ưu hóa quản lý, sử dụng tài sản công: Rà soát, kiểm kê, sắp xếp, xử lý 

tài sản công; tiết kiệm trong mua sắm, sửa chữa tài sản. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên: Quản lý chặt chẽ 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; phòng ngừa và xử lý vi phạm; tiết kiệm tài nguyên 

khác. 

- Thực hiện công khai theo đúng quy định của pháp luật về công khai việc 

sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao, công khai mua sắm, 

sử dụng trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại, công khai quản lý, sử dụng trụ 

sở làm việc và các tài sản khác của đơn vị, công khai việc chấp hành chế độ chi 

tiêu nội bộ của đơn vị và việc chấp hành các chế độ, định mức theo quy định của 

nhà nước đối với các nội dung: thanh toán công tác phí, chi phí hội nghị, việc trích 

lập và sử dụng các quỹ, sử dụng các nguồn kinh phí thu, chi khác tại các cơ quan, 

đơn vị. 

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu. Tiếp tục quán triệt nguyên 

tắc công khai, minh bạch và yêu cầu thực hiện tiết kiệm triệt để, chống lãng phí 

ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, đảm bảo việc thực hiện các nhiệm vụ thống nhất 

từ khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; 

điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; cắt giảm các khoản 

chi chưa thực sự cần thiết. 

 - Thực hiện rà soát toàn bộ các khoản chi chuyển nguồn ngân sách nhà nước.  

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, giao tự chủ tài chính, 

gắn với trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc quản lý sử dụng 
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biên chế, khai thác hiệu quả các nguồn thu, đồng thời tiết kiệm chi để tăng thu nhập 

cho người lao động theo chế độ hiện hành. 

b) Hoạt động chỉ đạo, điều hành thực hiện các biện pháp, giải pháp 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí đến các cơ quan, đơn vị; thường xuyên tuyên truyền, phổ 

biến các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã. Qua đó, đã khắc phục được 

những hạn chế, yếu kém, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí góp 

phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương.  

Hầu hết các cơ quan, đơn vị đều bám sát chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, xây dựng kế hoạch quản lý tài chính, quy chế quản lý sử dụng tài 

sản công, quy chế chi tiêu nội bộ để công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi 

tiêu trong các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách tạo điều kiện cho cán bộ, công 

chức giám sát, xây dựng phương án chi trả thu nhập, thực hiện tốt công tác công 

khai tài chính, góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính. 

c) Kết quả đạt được cụ thể 

- Tăng cường công tác quản lý chi tiêu tài chính: Ủy ban nhân dân xã đã cắt 

giảm tối đa các khoản chi không thiết yếu: chi hội nghị, tiếp khách, mua sắm không 

cần thiết; cơ cấu lại chi ngân sách theo hướng ưu tiên đầu tư phát triển, giảm chi 

thường xuyên. Trong đầu năm UBND xã đã thực hiện tiết kiệm 10% kinh phí chi 

hoạt động thường xuyên của UBND xã để thực hiện cải cách tiền lương theo quy 

định. 

- Công tác quản lý, sử dụng sản công: Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà 

soát đất và nhà các trụ sở làm việc, có phương án xử lý tài sản công không sử dụng, 

sử dụng sai mục đích hoặc không hiệu quả; tăng cường giám sát và xử lý vi phạm 

trong sử dụng tài sản công.  

- Công tác quản lý và sử dụng đất đai: Quy hoạch sử dụng đất đúng mục 

đích, phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện công khai, minh bạch thông tin quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Thực hiện kiểm kê và lập bản đồ hiện trạng sử dụng 

đất hàng năm. 

- Công tác đầu tư công: Thường xuyên theo dõi giám sát các dự án đầu tư 

công. Kịp thời xử lý các dự án chậm tiến độ, kém hiệu quả. Nghiệm thu và đưa 

công trình vào sử dụng đúng tiến độ và giải ngân 100% kế hoạch vốn phân khai. 

2. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế 

- Công tác tổ chức kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị chưa được thường xuyên. 

- Việc kiểm tra, giám sát tại một số thôn, khu dân cư còn hạn chế. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo, chất lượng báo cáo kết quả thực hành, 

tiết kiệm chống lãng phí ở một số ít cơ quan, đơn vị còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 
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- Một số cán bộ, công chức xã chưa thấy vai trò, ý nghĩa của Nghị quyết số 

74/2022/QH15 thực hiện còn hình thức, lúng túng. 

- Việc tuyên truyền nội dung nghị quyết đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân còn chưa sâu rộng 

- Cấp xã chủ yếu do 01 cán bộ, công chức phụ trách nên công tác này gặp 

nhiều khó khăn khi triển khai thực hiện dẫn đến một số đơn vị chưa triển khai 

thường xuyên. 

4. Trách nhiệm của người đứng đầu, giải pháp, kiến nghị và cam kết 

thực hiện trong thời gian tới đối với những nội dung chưa hoàn thành theo 

Nghị quyết  

- Xây dựng kế hoạch triển khai nghị quyết sát với tình hình thực tế địa 

phương, đơn vị; phân công rõ ràng trách nhiệm cho từng bộ phận, công chức 

chuyên môn để đảm bảo tiến độ, hiệu quả.  

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện; kịp thời chấn chỉnh 

những hạn chế, thiếu sót. Không để xảy ra tình trạng lãng phí, thất thoát tài sản 

công, đất đai, ngân sách nhà nước trên địa bàn.  

- Thực hiện công khai minh bạch thông tin về tài sản công, ngân sách, đất 

đai theo quy định.  

- Chủ động tiếp thu ý kiến của Nhân dân và các tổ chức đoàn thể về tình hình 

triển khai nghị quyết. Phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát của nhân dân, Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể trong quá trình triển khai nghị quyết. 

- Tiếp tục thực hiện cơ chế điều hành ngân sách chủ động, tiết kiệm, chống 

lãng phí và thực hiện nghiêm túc Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong 

việc sử dụng kinh phí từ ngân sách và kinh phí có nguồn gốc từ ngân sách Nhà 

nước.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để từng bước nâng cao nhận thức 

và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trong 

công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Mai báo Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 


		2025-09-17T17:18:43+0700


		2025-09-18T08:30:35+0700


		2025-09-18T08:30:35+0700


		2025-09-18T08:30:35+0700




